adicional de incentivo ao emprego e lançado o número mensal de empregados, tal como
informado na planilha de fl. 154. Que foram computados os valores de ICMS recolhido com base
no lançamento do autuante na planilha de fl. 154. Que em 1999 o valor total do ICMS a recolher,
que na planilha de fl. 154 era R$65.631,10 (sessenta e cinco mil seiscentos e trinta e um reais e dez
centavos), passou para R$80.215,36 (oitenta mil duzentos e quinze reais e trinta e seis centavos).

Que, em visita ao endereço do contribuinte indicado no Auto de Infração, constatou o fato de o
mesmo não mais funcionar no local, encontrando-se ali instalada a empresa Comercial de
Alimentos S. Firmino LTDA, cuja inscrição estadual é 49.061.091-EPP.

[...]

fl. 155, encontrando a diferença a recolher em relação aos meses de janeiro a julho, setembro a
dezembro, e o valor devido e não recolhido em agosto de 2000. Que no exercício de 2000, o valor
total do ICMS a recolher, que na planilha de fl. 154 era R$85.602,80 (oitenta e cinco mil seiscentos e
dois reais e oitenta centavos), passou para R$93.215,20 (noventa e três mil duzentos e quinze reais
e vinte centavos).

A INFAZ de origem cumpriu a diligência de fls. 175 a 177, desta 3ª JJF, conforme documentos de
fls. 194 e 195.

O contribuinte manifestou-se às fls. 197 a 202 expondo que a diligência fiscal resultou no Parecer
ASTEC nº 0188/2008, acompanhado de duas planilhas de “Demonstrativo de Débito”, na qual

[...]

mais de 10% (dez por cento) em dois exercícios consecutivos, ou em mais de
30% (trinta por cento) em um único exercício."
art. 384-A. (...)
II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta ajustada do
ano anterior seja igual ou inferior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil
reais);" (redação originária, efeitos até 31/12/1999).

§ 1º Por receita bruta ajustada entende-se a receita bruta decorrente das
operações e dos serviços de transportes e comunicações do estabelecimento no
período considerado, deduzido o equivalente a 20% (vinte por cento) do total

[...]

mais de 20% (vinte por cento) em um único exercício; (redação do inciso I
vigente de 01/01/2000 a 29/12/2000, quando este inciso foi revogado);
art. 384-A. (...)
II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta ajustada do
ano anterior seja superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e
igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); (efeitos de
01/01/2000 a 31/08/2005)

Assim, nos meses de agosto a dezembro de 2000, tendo sido apurada a receita bruta ajustada no
valor de R$1.240.628,83 (superior em mais de 20% ao limite de R$1.200.000,00) em agosto do mesmo
ano, conforme demonstrativo de fl.